MP-CECRE / FACULDADE DE ARQUITETURA / UFBA
Tel: 55 71 3283.5899 Fax:: 55 71 3283.5881

R. Caetano Moura, 121 - Federação - 40210-905 - Salvador – Bahia
e-mail: cecre@ufba.br www.cecre.ufba.br

1

EDITAL 02/2025

2ª RETIFICAÇÃO DO PROCESSO DE SELEÇÃO PARA O MESTRADO PROFISSIONAL EM
CONSERVAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE MONUMENTOS E NÚCLEOS HISTÓRICOS

TURMA 2026-1

A Coordenação do Mestrado Profissional em Conservação e Restauração de Monumentos e Núcleos
Históricos (MP-CECRE UFBA), no uso de suas atribuições legais, torna pública a seguinte retificação do
Edital supracitado, cujas alterações estão a seguir elencadas:

Na SESSÃO I: SELEÇÃO DOS CANDIDATOS BRASILEIROS OU ESTRANGEIROS RESIDENTES NO
BRASIL, ONDE SE LÊ:

III. DO CALENDÁRIO DO PROCESSO SELETIVO

As datas e horários do processo seletivo estão estabelecidos conforme se segue:

Inscrições
 Período de inscrição: 01 de julho a 14 de setembro de 2025.
 Solicitação de isenção do pagamento da taxa de inscrição: 15 de julho a 15 de agosto de 2025;
 Divulgação do deferimento das solicitações de isenção de taxa de inscrição: 21 de agosto de

2025;

 Prazo para recebimento de Recursos: 22 de agosto até às 23:59 horas do dia 24 de agosto de

2025;
 Divulgação do resultado dos Recursos: 28 de agosto de 2025.

Homologação das candidaturas
 Verificação e homologação das candidaturas: 18 de setembro de 2025;
 Divulgação das candidaturas homologadas no site do curso: a partir do dia 18 de setembro de

2025.
 Prazo para recebimento dos Recursos: até as 23:59 horas do dia 21 de setembro de 2025;
 Julgamento dos Recursos: 22 a 24 de setembro de 2025;
 Prazo para divulgação do resultado dos Recursos no site do curso: 24 de setembro de 2025.

Seleção
 Avaliação dos Currículos, do Portfólio e da Proposta de Trabalho dos candidatos: de 25 de

setembro a 03 de outubro de 2025;
 Entrevista: de 06 a 17 de outubro de 2025, atendendo ao dia e horário pré-estabelecidos pela
 comissão de seleção – indicado no site do curso;

Observação: As entrevistas serão realizadas via on-line pela plataforma ConferênciaWeb

(https://conferenciaweb.rnp.br/) ou programa similar. Todas as entrevistas serão gravadas.

 Divulgação dos candidatos aprovados com respectiva classificação: 21 de outubro de 2025;
 Prazo para recebimento de Recursos: até as 23:59 horas do dia 23 de outubro de 2025;
 Julgamento dos Recursos: 24 de outubro de 2025;

mailto:cecre@ufba.br
http://www.cecre.ufba.br/

MP-CECRE / FACULDADE DE ARQUITETURA / UFBA
Tel: 55 71 3283.5899 Fax:: 55 71 3283.5881

R. Caetano Moura, 121 - Federação - 40210-905 - Salvador – Bahia
e-mail: cecre@ufba.br www.cecre.ufba.br

2

 Divulgação do resultado dos Recursos: 27 de outubro de 2025;
 Divulgação do resultado preliminar do processo seletivo: 28 de outubro de 2025;
 Convocação das/os candidatas/os autodeclaradas/os negras/os (pretas/os e pardas/os)

aprovadas/os na LISTA COM ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR para a TERCEIRA
ETAPA (inclusive quem estiver na lista de espera): 29 de outubro de 2025;

 Inscrição no procedimento de heteroidentificação telepresencial, através do e-mail
heteroidentificacaocpha@gmail.com e conforme orientações de envio de fotos, documentos e
vídeo descritas no item 3.3 do Anexo III - CONVOCAÇÃO PARA O PROCEDIMENTO DE
HETEROIDENTIFICAÇÃO TELEPRESENCIAL COMPLEMENTAR À AUTODECLARAÇÃO
COMO PESSOA NEGRA (PRETA OU PARDA): De 30 de outubro de 2025 até às 23h59min do
dia 03 de novembro de 2025;

  Publicação do escalonamento e do endereço da sala de videoconferência para o procedimento de
Heteroidentificação Telepresencial Complementar, se houver: até 24 de novembro de 2025;

 Procedimento de Heteroidentificação Telepresencial Complementar, se houver: 28 de novembro
de 2025;

 Resultado do procedimento de Heteroidentificação: 01 de dezembro de 2025;
 Recebimento de recursos (a serem enviados para o e-mail heteroidentificacaocpha@gmail.com):

de 02 de dezembro de 2025 a 03 de dezembro de 2025;
  Resultado da TERCEIRA ETAPA após interposição de recursos: até 12 de dezembro de 2025;
 Homologação definitiva do Resultado pelo Colegiado: até 15 de dezembro de 2025;
 Divulgação definitiva dos resultados no site do curso: até 15 de dezembro de 2025.

LEIA-SE:

Inscrições

 Período de inscrição: 01 de julho a 21 de setembro de 2025.
 Solicitação de isenção do pagamento da taxa de inscrição: 15 de julho a 15 de agosto de 2025;
 Divulgação do deferimento das solicitações de isenção de taxa de inscrição: 21 de agosto de

2025;
 Prazo para recebimento de Recursos: 22 de agosto até às 23:59 horas do dia 24 de agosto de

2025;
 Divulgação do resultado dos Recursos: 28 de agosto de 2025

Homologação das candidaturas

 Verificação e homologação das candidaturas: 25 de setembro de 2025;
 Divulgação das candidaturas homologadas no site do curso: a partir do dia 25 de setembro de

2025.
 Prazo para recebimento dos Recursos: até as 23:59 horas do dia 28 de setembro de 2025
 Julgamento dos Recursos: 29 de setembro de 2025;
 Prazo para divulgação do resultado dos Recursos no site do curso: 30 de setembro de 2025;

Seleção

 Avaliação dos Currículos, do Portfólio e da Proposta de Trabalho dos candidatos: dias 01 de
outubro a 08 de outubro de 2025;

 Entrevista: de 09 a 17 de outubro de 2025, atendendo ao dia e horário pré-estabelecidos pela
comissão de seleção – indicado no site do curso;

mailto:cecre@ufba.br
http://www.cecre.ufba.br/

MP-CECRE / FACULDADE DE ARQUITETURA / UFBA
Tel: 55 71 3283.5899 Fax:: 55 71 3283.5881

R. Caetano Moura, 121 - Federação - 40210-905 - Salvador – Bahia
e-mail: cecre@ufba.br www.cecre.ufba.br

3

Observação: As entrevistas serão realizadas via on-line pela plataforma ConferênciaWeb

(https://conferenciaweb.rnp.br/) ou programa similar. Todas as entrevistas serão gravadas.

 Divulgação dos candidatos aprovados com respectiva classificação: 21 de outubro de 2025;
 Prazo para recebimento de Recursos: até as 23:59 horas do dia 23 de outubro de 2025;
 Julgamento dos Recursos: 24 de outubro de 2025;
 Divulgação do resultado dos Recursos: 27 de outubro de 2025;
 Divulgação do resultado preliminar do processo seletivo: 28 de outubro de 2025;
 Convocação das/os candidatas/os autodeclaradas/os negras/os (pretas/os e pardas/os)

aprovadas/os na LISTA COM ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR para a TERCEIRA
ETAPA (inclusive quem estiver na lista de espera): 29 de outubro de 2025;

 Inscrição no procedimento de heteroidentificação telepresencial, através do e-mail
heteroidentificacaocpha@gmail.com e conforme orientações de envio de fotos, documentos e
vídeo descritas no item 3.3 do Anexo III - CONVOCAÇÃO PARA O PROCEDIMENTO DE
HETEROIDENTIFICAÇÃO TELEPRESENCIAL COMPLEMENTAR À AUTODECLARAÇÃO
COMO PESSOA NEGRA (PRETA OU PARDA): De 30 de outubro de 2025 até às 23h59min do
dia 03 de novembro de 2025;

  Publicação do escalonamento e do endereço da sala de videoconferência para o procedimento de
Heteroidentificação Telepresencial Complementar, se houver: até 24 de novembro de 2025;

 Procedimento de Heteroidentificação Telepresencial Complementar, se houver: 28 de novembro
de 2025;

 Resultado do procedimento de Heteroidentificação: 01 de dezembro de 2025;
 Recebimento de recursos (a serem enviados para o e-mail heteroidentificacaocpha@gmail.com):

de 02 de dezembro de 2025 a 03 de dezembro de 2025;
  Resultado da TERCEIRA ETAPA após interposição de recursos: até 12 de dezembro de 2025;
 Homologação definitiva do Resultado pelo Colegiado: até 15 de dezembro de 2025;
 Divulgação definitiva dos resultados no site do curso: até 15 de dezembro de 2025.

Salvador, 15 de setembro de 2025

MARCIA GENÉSIA DE SANT’ANNA
Coordenadora do Mestrado Profissional em Conservação e

Restauração de Monumentos e Núcleos Históricos (MP-CECRE)

mailto:cecre@ufba.br
http://www.cecre.ufba.br/